(26.3) À penser tu convies, à ma ventilation  
Du *quantum* de quiétude et de modération  
Morale que j’accorde aux ans, à la sagesse,  
Attentif à trouver entre ce que je laisse : 3620  
Un, ce que je ne puis ; deux, ce que je ne veux  
Faire ; il me plaît de croire en circonspect aveu  
Qu’une tâche incroyable est – dans l’alternative –  
Élection de mon choix ; quelle perte excessive  
Ai-je à me repentir, quand venu à manquer 3625  
De choses périssables non revendiquées ? 3626

[3] *Ire in cogitationem iubet et dispicere quid ex hac tranquillitate ac modestia morum sapientiae debeam, quid aetati, et diligenter excutere quae non possim facere, quae nolim, proinde habiturus atque si nolim quidquid non posse me gaudeo: quae enim querela est, quod incommodum, si quidquid debebat desinere defecit?*

(26.4) « *L’ennui est gravissime,* » écris-tu, « *dans la fugue  
À dépérir, défait par le flot qui subjugué  
Épuise en consumant.*

*Nous ne sommes d’un coup  
Point frappés, abattus ; chaque instant nous secoue,* 3630  
*Jusqu’à nous dévorer – une à une – les forces ».*

*Un meilleur résultat qu’un naturel divorce  
Entre esprit et organes sépulcraux... est vain » ;*

Notre corps se dissout [*car il n'est pas divin*] ;  
La congestion, l'ictus, la mort à l'improviste, 3635  
En soi-même ne **sont** abominables, tristes.

Or, être lentement conquis, désintégré,  
Me semble doux, facile à subir de plein gré,  
Comme si approchait la preuve de la chute  
Avant le jour fatal, celui de la culbute 3640  
Au verdict de mes ans ; je m'observe, j'écris : 3641

[4] 'Incommodum summum est' inquis 'minui et deperire et, ut proprie dicam, liquescere. Non enim subito impulsus ac prostratus sumus: carpimur, singuli dies aliquid subtrahunt viribus.' Ecquis exitus est melior quam in finem suum natura solvente dilabi? non quia aliquid mali ictus <est> et e vita repentinus excessus, sed quia lenis haec est via, subduci. Ego certe, velut appropinquet experimentum et ille laturus sententiam de omnibus annis meis dies venerit, ita me observo et alloquor:

(26.5) « *Jusqu'à l'instant présent, quoique je dise et crie,  
Ce que j'ai établi en faits et en paroles  
Est fort peu, voire rien ; de l'esprit, fumerolles  
Assurances trompeuses, gages sans portée, 3645  
Colorés au dehors s'échappent, sans beauté ;  
Je confie en la mort le verdict de l'errance  
Où s'écoule ma vie.*

*Je m'approche, en puissance  
À ce jour, déposées toutes simulations,  
Duperies, impostures, mystifications : 3650  
Je soupèserai tout : force en discours, en actes,  
En mon for, si j'avance ou si je me rétracte  
Ému d'adversités, si mes cassants propos  
Jetés contre le sort sont des tours de tripot ».* 3654

[5] 'nihil est' inquam 'adhuc quod aut rebus aut verbis exhibuimus; levia sunt ista et fallacia pignora animi multisque involuta lenociniis: quid profecerim morti crediturus sum. Non timide itaque componor ad illum diem quo remotis strophis ac fucis de me iudicaturus sum, utrum loquar fortia an sentiam, numquid simulatio fuerit et mimus quidquid contra fortunam iactavi verborum contumacium.

(26.6) « *Laisse donc de côté le jugement des hommes ! 3655  
Il demeure incertain, ambigu, faible... en somme.*

*Et laisse tes recherches de la vie durant :  
La mort t'aura jugé ; la vraie force – comprends ! –  
N'est pas mise en lumière en jeux philosophiques,  
Entretiens littéraires, joutes magnifiques, 3660  
Apologues des sages, doctes plaidoyers :  
Les plus vils d'entre nous peuvent se déployer –  
Proférant à l'envi des phrases courageuses.*

*Au moment de la mort, notre vie tapageuse  
Accueille son verdict devenu évident » 3665  
Me dis-je...*

« *Et je subis sans émoi obsédant ».* 3666

[6] Remove existimationem hominum: dubia semper est et in partem utramque dividitur. Remove studia tota vita tractata: mors de te pronuntiatura est. Ita dico: disputationes et litterata colloquia et ex praeceptis sapientium verba collecta et eruditus sermo non ostendunt verum robur animi; est enim oratio etiam timidissimis audax. Quid egeris tunc apparebit cum animam ages. Accipio condicionem, non reformido iudicium.'

(26.7) C'est ce que je me dis ; mais le pli est valable,

Aussi pour toi plus **jeune**.

Or la mort nous accable  
En dehors de tout **âge**, au détour en tout lieu.  
Tu ne peux la prévoir : guette-la, consciencieux ! 3670

[7] *Haec mecum loquor, sed tecum quoque me locutum puta. Iuvenior es: quid refert? non dinumerantur anni. Incertum est quo loco te mors exspectet; itaque tu illam omni loco exspecta.*

\*\*\*

(26.8) Bien trop prématuré, mon désir de conclure  
Avant d'avoir payé mon dû pour ta lecture,  
En affranchissement par une citation !  
De qui pour cette fois ? Inutile émotion !  
Tu connais l'origine.

Attends pour que je sache 3675  
– Employant mon écot – exaucer payant cash !  
Épicure, à présent, me fait toujours crédit :  
« *Pense à mourir !* » veut-il, ou si le cœur t'en dit,  
Le sens étant plus clair : « *Approfondir la mort*  
*Est une affaire auguste* » ; il n'a, certes, pas tort. 3680

[8] *Desinere iam volebam et manus spectabat ad clausulam, sed conficienda sunt aera et huic epistulae viaticum dandum est. Puta me non dicere unde sumpturus sim mutuum: scis cuius arca utar. Exspecta me pusillum, et de domo fiet numeratio; interim commodabit Epicurus, qui ait 'meditare mortem', vel si commodius sic transire ad nos hic potest sensus: 'egregia res est mortem condiscere'.*

(26.9) Éventuellement, tu retiens superflu  
Le passe qui ne sert qu'une fois [*aux perelus ?*].  
Précisément pour ça, il faut penser au terme,  
Apprendre à maîtriser ce que la mort enferme,  
Or, que nous ne savons connaître à satiété. 3685

[9] *Supervacuum forsitan putas id discere quod semel utendum est. Hoc est ipsum quare meditari debeamus: semper descendum est quod an sciamus experiri non possumus.*

(26.10) « *Pense à mourir !* » exhorte à penser 'liberté'.  
Qui ne craint plus la mort désapprend l'esclavage,  
Est plus haut que les grands ; allochtone [*sauvage*],  
Et se met hors d'atteinte.  
Lui importent peu  
La prison, les geôliers, les chaînes, car il peut 3690  
Franchir sa porte ouverte, au gré, *ad libitum*.  
Un amour de la vie est le grand lien des hommes  
À ne point suffoquer, mais à réduire ainsi  
Jouxte les circonstances, les impérities ;  
Que nul ne nous retienne, et que rien ne s'oppose 3695  
À faire un rituel pas vers notre apothéose ! 3696

[10] *'Meditare mortem': qui hoc dicit meditari libertatem iubet. Qui mori didicit servire dedidicit; supra omnem potentiam est, certe extra omnem. Quid ad illum carcer et custodia et claustra? liberum ostium habet. Una est catena quae nos alligatos tenet, amor vitae, qui ut non est abiciendus, ita minuendus est, ut si quando res exiget, nihil nos detineat nec impediatur quominus parati simus quod quandoque faciendum est statim facere. Vale.*

\*\*\*

Épître XXVII (27) - « *La vertu soit ton guide à honorer en toi !* »

SENECA LUCILIO SUO SALUTEM

(27.1) « *Offres-tu des conseils ?* » pourrais-tu rétorquer ;  
« *Te les as-tu fournis, t'es-tu mieux impliqué ?*  
*Dompté dès à présent, toi qui autrui... soufflètes ?*  
Imprudent à ce **point** d'apparaître prophète 3700  
Appliquant, moi souffrant, la cure des copains ?  
Non merci ! cependant, sur le même lopin,  
Dans l'usuel hôpital, en maladie commune  
Aux remèdes standards combattant l'infortune,  
En me tournant vers toi, je communique à moi. 3705  
Fais, qu'agissant ainsi, tu connaises l'émoi  
D'écouter mes secrets dont tu peux être juge ! 3707

[1] 'Tu me' inquis 'mones? iam enim te ipse monuisti, iam correxisti? ideo aliorum emendationi vacas?' Non sum tam improbus ut curationes aeger obeam, sed, tamquam in eodem valetudinario iaceam, de communi tecum malo colloquor et remedia communico. Sic itaque me audi tamquam mecum loquar; in secretum te meum admitto et te adhibito mecum exigo.

(27.2) **En mon for, je m'écrie** : « *Vois combien tu te gruges*  
*Année après année !*

*N'es-tu pas vergogneux*  
*D'ores, ambitionner tel un enfant [teigneux], 3710*  
*Les mêmes balivernes ? Vient le jour final.*  
*Enracine... en ton for le soutien, l'idéal*  
*Offrant les garanties [certificats moraux*  
*Fondés sur la sagesse aux trésors ancestraux*  
*Que nous enrichissons] qu'avant que tu ne meures, 3715*  
*Il n'y ait plus de vice [en sphacèle, tumeur]*  
*Au fond de toi [nécrose d'esprit dépendant].*  
*Chasse un délice trouble grondant impudent*  
*Que tu dois payer cher ! Ceux passés, ceux futurs*  
*Ont – les uns voire tous – leur lot de pourriture 3720*  
*En traînée de comète à nuire, à nous châtier.*  
*Les délits découverts nous laissent en entier*  
*Du remords... l'amertume née du repentir*  
*Inspiré de l'excès impur [comme mentir*  
*À autrui et à soi].*

*Ils ne sont ni constants, 3725*  
*Ni réels ; or, parfois ils sont intermittents*  
*Lorsqu'ils sont anodins, sans nuire, insaisissables,*  
*Ils sont évanescents, fait quantum négligeable ». 3728*

[2] Clamo mihi ipse, 'numera annos tuos, et pudebit eadem velle quae volueras puer, eadem parare. Hoc denique tibi circa mortis diem praesta: moriantur ante te vitia. Dimitte istas voluptates turbidas, magno luendas: non venturae tantum sed praeteritae nocent. Quemadmodum scelera etiam si non sunt deprehensa cum fierent, sollicitudo non cum ipsis abit, ita improbarum voluptatum etiam post ipsas paenitentia est. Non sunt solidae, non sunt fideles; etiam si non nocent, fugiunt.

(27.3) « *Enquête et trouve en toi cet infrangible bien*  
*Qu'est pour tous la vertu, procurant – crois-le bien – 3730*

Sûre et durable joie !

Au vu des anicroches,  
Estime-les nuées nous recouvrant sous cloche  
Entravant la lumière, à durée limitée,  
Mais ne pouvant la vaincre... une éventualité ». 3734

[3] Aliquod potius bonum mansurum circumspice; nullum autem est nisi quod animus ex se sibi invenit. Sola virtus praestat gaudium perpetuum, securum; etiam si quid obstat, nubium modo intervenit, quae infra feruntur nec umquam diem vincunt.'

(27.4) Quand viendra cette joie ? Nous deux, jusqu'à ce jour, 3735

Avons fait diligence ; accélérons le cours  
Exhorté en chemin, or sur un pas trop lent !

Dûment, c'est essentiel que tu sois vigilant,  
Que tu agisses, toi qui veux porter à terme  
À présent ce travail qui n'en est qu'à son germe ; 3740

Étudier arts ou lois est un possible appui ;  
Mais la délégation ne fait pas, aujourd'hui

[Chacun étant contraint de mettre en œuvre seul

Un trochet de préceptes bouclant le puzzle] ». 3744